Câmara Municipal de Rebouças – Estado do Paraná

Gabinete do Vereador Claudemir dos Santos Herthel

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175
CEP 84550-000 Rebouças/PR – https://www.reboucas.pr.leg.br/

PROJETO DE LEI Nº 05/2022

VEREADOR PROPONENTE: CLAUDEMIR DOS SANTOS HERTHEL

SÚMULA: Concede a Senhora ALADIR
HGRODNIK DANNEMANN o Título de
“Cidadã Honorária” do Município de
Rebouças-PR e dá outras providências.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E

EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE:

LEI N.º.....

 Art. 1.º- Concede a Senhora Aladir Hgrodnik Dannemann o Título  de

“Cidadã Honorária”  do Município de Rebouças, Estado do Paraná.

 Art. 2.º- O referido título será entregue em Sessão Solene a ser agendada.

 Art. 3.º- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, em 26 de agosto de 2022.

                                           CLAUDEMIR DOS SANTOS HERTHEL
                                                                                                                     Vereador Proponente

Av. Antônio Franco Sobrinho, 344 – Telefone: (42) 3457-1175
CEP 84550-000 Rebouças/PR – https://www.reboucas.pr.leg.br/

BIOGRAFIA DE ALADIR HGRODNIK DANNEMANN.

Nascida dia 25 de junho de 1949 na cidade de Rio Azul. Filha de

Francisco Hgrodnik e Maria Maksymovicz Hgrodnik. Formada em Pedagogia

– Orientação Educacional no ano de 1987. Casou-se com Julio Dannemann

na Igreja Ucraniana Santa Rita em São José dos Pinhais onde sua irmã Aladia

a presenteou com uma memorável recepção. Após a Cerimônia foram

homenageados e seguiram a Guaratuba rumo a Lua de Mel (mesmo ano em

que sua mãe faleceu no mês de Outubro). O casamento teve um lindo fruto

de nome Leidy Juliana.

Aladir sempre atuou na cidade de Rebouças como professora,

alfabetizando e marcando a vida de seus alunos que foram prestigiados com

seus ensinamentos. É um exemplo vivo de que tudo que é feito com amor e

dedicação fica marcado na memoria de todos, respeitando o bem mais

precioso de uma família que é a saúde e o bem estar dos seus filhos.